51. Et le rideau du Temple se déchira en deux du haut
 jusqu'au bas. Le voile du Temple se déchira, tous les mystères
 de la Loi auparavant tenus cachés furent dévoilés et passèrent
 au peuple des Gentils. Dans l'Évangile que nous citons
 souvent⁹⁹, nous lisons que l'immense linteau du Temple

donne volontairement sa vie. « C'est un indice du pouvoir divin de Jésus
 que de quitter sa vie quand il veut et de la reprendre » (*Ep.* 120 à Hédýbia,
 8. Labourt VI, p. 138). Voir aussi plus bas au v. 54.

99. Il s'agit de l'évangile des Nazaréens.

365 legimus. Iosephus quoque refert uirtutes angelicas, praesides quondam templi, tunc pariter conclamasse : *Transeamus ex his sedibus.*

51.52. Terra mota est, et petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt. Nulli dubium est quid significet
370 iuxta litteram magnitudo signorum, ut crucifixum Dominum suum et caelum et terra et omnia demonstrarent. Sed mihi uidetur terrae motus et reliqua typum ferre credentium, quod, pristinis errorum uitiiis derelictis et cordis emollita duritia, qui prius
375 similes erant tumulis mortuorum, postea agnouerint creatorem.

52.53. Et multa corpora sanctorum qui dormierunt surrexerunt, et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius, uenerunt in sanctam ciuitatem, et apparuerunt multis. Quomodo Lazarus mortuus resurrexit, sic et multa
380 corpora sanctorum resurrexerunt, ut Dominum ostenderent resurgentem. Et tamen cum monumenta aperta sint, non ante resurrexerunt quam Dominus resurgeret, ut esset primogenitus resurrectionis ex mortuis. Sanctam
385 autem ciuitatem in qua uisi sunt resurgentes, aut Hierusalem caelestem intellegamus, aut hanc terrenam quae ante sancta fuerit. Sicut et Matheus appellatur publicanus, non quo et apostolus adhuc permaneat publicanus, sed quo pristinum uocabulum teneat,
390 sancta appellabatur ciuitas Hierusalem propter tem-

380. Cf. Jn 11, 44 || 384. Cf. Col. 1, 18 || 388. Cf. Matth. 10, 3 || 390. Cf. Is. 52, 1

100. Cf. JOSEPHÉ, *De bello Iudaico* VI, v, 3. Même référence dans l'*Ep.* 46, de Paule et Eustochium à Marcella, 4 : « Josephé lui-même, l'historien national des juifs, affirme qu'à cette époque où fut crucifié le Seigneur, des profondeurs secrètes du Temple éclata le cri

fut brisé et se partagea en deux. De plus, selon Josephé¹⁰⁰, les Vertus angéliques, jadis maîtresses du Temple, crièrent toutes alors : « Sortons de cette demeure. »

51.52. Et la terre trembla et les rochers se fendirent et les tombeaux s'ouvrirent. Personne n'hésite sur le sens littéral de ces grands prodiges : le ciel, la terre et tous les éléments témoignaient que leur Seigneur avait été crucifié. Mais, à mon avis, le tremblement de terre et les autres prodiges figurent les croyants : après avoir renoncé aux vices de leurs anciennes aberrations, adouci la dureté de leur cœur, ceux qui auparavant ressemblaient à des sépulcres de morts, ont ensuite reconnu le Créateur.

52.53. Et de nombreux corps de saints qui s'étaient endormis ressuscitèrent. Ils sortirent de leurs tombeaux et, après sa résurrection, vinrent dans la Ville sainte et se firent voir à bien des gens. Tout comme Lazare mort ressuscita, ainsi, pour manifester la résurrection du Christ, ressuscitèrent de nombreux corps de saints. Cependant, bien que les tombeaux se fussent ouverts, ils ne ressuscitèrent pas avant que le Seigneur ne ressuscitât, pour qu'il fût le premier-né de la résurrection d'entre les morts¹⁰¹. Quant à la sainte Cité où on les vit lors de leur résurrection, comprenons par là la Jérusalem céleste ou la nôtre, la terrestre, jadis sainte. Ainsi, Matthieu est appelé publicain, non parce qu'il demeure encore publicain tout en étant apôtre, mais parce qu'il garde son ancien nom : de même Jérusalem était appelée

des armées célestes : « Émignons de ces lieux-ci ! » (Labourt II, p. 104). Voir aussi la Lettre 120 à Hédybia, 8 (Labourt VI, p. 138-139). En réalité Josephé place le prodige peu avant la destruction de Jérusalem (70 ap. J.-C.). Induit en erreur par la *Chronique* d'Eusèbe, Jérôme ne rectifiera que plus tard, dans son *Commentaire sur Isaïe*. Cf. P. COURCELLE : *Lettres grecques en Occident*, p. 73.

101. Cf. ORIGÈNE, series 139, p. 288, 2.

plum et sancta sanctorum, et ob distinctionem aliarum urbium in quibus idola colebantur. Quando uero dicitur *apparuerunt multis*, ostenditur non generalis fuisse resurrectio quae omnibus appareret, sed specialis ad plurimos, ut hi uiderent qui cernere merebantur.

54. Centurio autem et qui cum eo erant custodientes Iesum, uiso terrae motu et his quae fiebant, timuerunt ualde, dicentes : Vere Dei filius erat iste. In alio euangelio post terrae motum manifestior causa miraculi centurionis exponitur quod, cum uidisset eum spiritum dimisisse, dixerit : Vere Dei filius erat iste. Nullus enim habet potestatem dimittendi spiritum, nisi ille qui animarum conditor est. Spiritum autem hoc loco pro anima intellegamus, seu quod spiritale et uitale corpus faciat, seu quod animae ipsius substantia spiritus sit, iuxta illud quod scriptum est : *Auferes spiritum eorum, et deficient*. Et hoc considerandum quod centurio ante crucem in ipso scandalo passionis uere Dei filium confiteatur, et Arrius in ecclesia praedicet creaturam.

55. Erant autem ibi mulieres multae a longe, quae secutae fuerant Iesum a Galilea, ministrantes ei. Consuetudinis Iudaicae fuit, nec ducebatur in culpam more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua uictum atque uestitum praeceptoribus ministrarent. Hoc, quia scandalum facere poterat in nationibus, Paulus abiecisse se memorat : *Numquid non habemus potestatem sorores mulieres circumducendi sicut et ceteri apostoli faciunt ?* Ministrabant autem Domino de substantia sua, ut meteret eorum carnalia, cuius illae